*Mulieris mortuo maritis, si ipsae voluerint tutelam suscipere filiorum, priusquam hoc assumant, actis profiteantur, se non esse nupturas. Sed hoc ipsum non extorquendum est; sed si maluerint, hoc voluntate propria fateantur: nam si ad alias nuptias migrare voluerint, tutelam filiorum administrare non possunt. Sciat hoc etiam viri, qui sibi iungendas matres postulant parvulorum, quod, si mulieres tutelam administrare coeperint filiorum et postea nupserint, illi qui in consortio recipitur maritali, bona sua noverit obligata et se ad rationem reddendam minoribus obnoxium esse futurum*¹⁴⁴.

El intérprete visigodo sostenía que la mujer viuda podía pedir libremente el cargo de tutriz de sus hijos impúberes, después de la muerte de su marido. Aunque no es comentado por el jurista, de acuerdo con C. 5, 35, 2 = CTh.3.17, 4 = *LRW*, 3, 17, 4, la solicitud solo podía ser realizada por aquella en ausencia de un tutor testamentario designado por el padre o de tutor legítimo.

La legislación visigoda mantiene la exigencia del estado de viudez de la viuda tutriz. Una vez adquirido el derecho puede la madre administrar la tutela de

¹⁴² HAENEL G., *Compositio legis romanae visigothorum*, en *Lex Romana Wisigothorum*, 1849, pp. VI-VIII.

¹⁴³ *Interpretatio LRW*. 3, 17, 4.

¹⁴⁴ *Interpretatio LRW*. 3, 17, 4, 1-2.

sus hijos impúberes menores si no vuelve a contraer matrimonio. Si pasa a segundas nupcias tiene que comunicarlo a la cancellería imperial, a los magistrados y los prefectos, o a los jueces competentes en la materia y debe renunciar voluntariamente, y no ser forzada ni extorsionada por éstos, a su cargo de tutriz.

El matrimonio posterior impedía a la madre el ejercicio de la administración del patrimonio de los hijos pupilos impúberes, ... *si ad alias nuptias migrare voluerint, tutelam filiorum administrare non possunt*. Si las madres gestionaban los intereses financieros de sus párvulos y posteriormente accedían *contra legem* a un segundo matrimonio, aquel que las recibe en consorcio nupcial queda obligado con todo su patrimonio (hipoteca legal) a sufragar e indemnizar cualquier sustracción, dilapidación, disminución y daño culposo o doloso que sufran los bienes de los pupilos en el futuro.

Además, el jurista visigodo comentó, en la tercera y cuarta parte de *LRW*, 3, 17, 4, cuáles eran las condiciones de capacidad e idoneidad que debían cumplir la mujer tutriz y otros tutores dativos:

*Additur etiam illud, quod mulier, nisi maior aetate fuerit, tutelam suscipere prohibetur. De his vero, qui cum lege veniunt a tutelam, si quis ex his videbitur aut deceptus facultatibus aut moribus vilis, admitti non poterit, ne minorem bona depereant; sed illi accedant in tutelam, qui integritatis mentis et certa propinquitatis iuguntur. Nam si defuerint personae, qua diximus, et mater tutelam suscipere noluerit, tunc, sicut prius constitutum est, electio iudicis vel provincialium tutores minoribus deputabit*¹⁴⁵.